П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г. Хабаровск 02 июля 2020 год

Дело № 1-498/2020

Железнодорожный районный суд города Хабаровска

В составе председательствующего- судьи Александровой Л.В.,

при секретаре Залесовой Э.В. 

С участием государственного обвинителя помощника прокурора Железнодорожного района города Хабаровска Сосновской Я.А.

Защитника: Барашковой Л.М. представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ 

Подсудимой: ФИО1

Рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1 

<

данные изъяты>

в совершении преступлений по ст. 158 ч 3 п. «г» Уголовного Кодекса Российской Федерации, ст. 158 ч 3 п. «г» Уголовного Кодекса Российской Федерации, ст. 158 ч 3 п. «г» Уголовного Кодекса Российской Федерации, ст. 158 ч 3 п. «г» Уголовного Кодекса Российской Федерации, ст. 158 ч 3 п. «г» Уголовного Кодекса Российской Федерации, ст. 158 ч 3 п. «г» Уголовного Кодекса Российской Федерации, ст. 158 ч 3 п. «г» Уголовного Кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, являясь главным менеджером-кассиром Дополнительного офиса «Большая» в г. Хабаровске Филиала № Банка ВТБ (публичное акционерное общество), 10.02.2020 в период времени с 10 часов 00 минут до 19 часов 00 минут, находясь в Дополнительном офисе «Большая» в г. Хабаровске Филиала № Банка ВТБ (публичное акционерное общество), расположенном по адресу: 

<

...> д. 

<

адрес>, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитила денежные средства в сумме 5000 рублей, принадлежащие Потерпевший №1, с банковского счета № банковской карты Банка ВТБ (ПАО) №, открытой в РОО «Хабаровский» Филиала № Банка ВТБ (публичное акционерное общество), расположенного по адресу: 

<

...> д. 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1, чем причинила последней значительный ущерб в указанной сумме, при следующих обстоятельствах:

Потерпевший №1 10.02.2020 в период времени с 10 часов 00 минут до 19 часов 00 минут с целью оформления потребительского кредита пришла в Дополнительный офис «Большая» в г. Хабаровске Филиала № Банка ВТБ (публичное акционерное общество), расположенный по адресу: 

<

...> д. 

<

адрес> где была направлена для консультации и оформления заявки на кредит к главному менеджеру-кассиру Дополнительного офиса «Большая» в г. Хабаровске Филиала № Банка ВТБ (публичное акционерное общество) ФИО1, которая оформив Потерпевший №1 необходимые документы на получение потребительского кредита, решила воспользоваться неграмотностью клиента в сфере банковских услуг, и желая улучшить свое материальное положение, решила совершить хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1 

Реализуя свой преступный корыстный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО1, являясь главным менеджером-кассиром Дополнительного офиса «Большая» в г. Хабаровске Филиала № Банка ВТБ (публичное акционерное общество), 10.02.2020 в период времени с 10 часов 00 минут до 19 часов 00 минут, находясь в Дополнительном офисе «Большая» в г. Хабаровске Филиала № Банка ВТБ (публичное акционерное общество), расположенном по адресу: 

<

...> д. 

<

адрес>, сообщила Потерпевший №1 заведомо ложную информацию о необходимости осуществления при оформлении кредита перевода страховой премии с банковского счета клиента и предложила свою помощь в осуществлении данного перевода с помощью мобильного приложения «ВТБ», установленного у Потерпевший №1 в сотовом телефоне, на что Потерпевший №1, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, согласилась, и осуществив вход в личный кабинет мобильного приложения «ВТБ», передала ФИО1 сотовый телефон.

После чего, ФИО1, в указанный период времени, находясь в Дополнительном офисе «Большая» в г. Хабаровске Филиала № Банка ВТБ (публичное акционерное общество), расположенном по адресу: 

<

...> д. 

<

адрес>, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, тайно от Потерпевший №1, осознавая, что последняя не подозревает о том, что её действия носят преступный характер, используя сотовый телефон Потерпевший №1, в личном кабинете мобильного приложения «ВТБ» осуществила перевод денежных средств в сумме 5000 рублей, принадлежащих Потерпевший №1, с банковского счета № банковской карты Банка ВТБ (ПАО) №, открытой в РОО «Хабаровский» Филиала № Банка ВТБ (публичное акционерное общество), расположенного по адресу: 

<

...> д. 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1, на банковский счет № банковской карты №, открытой в Дополнительном офисе «Платинум» Филиала № Банка ВТБ (публичное акционерное общество), расположенного по адресу: 

<

...> д. 

<

адрес> на имя ФИО5, который в силу родственных связей с ФИО1, распорядился в дальнейшем денежными средствами по указанию последней. Таким образом, ФИО1, распорядилась похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, тайно похитила денежные средства в сумме 5000 рублей, принадлежащие Потерпевший №1, чем причинила последней значительный ущерб в указанном размере.

ФИО1, являясь главным менеджером-кассиром Дополнительного офиса «Большая» в г. Хабаровске Филиала № Банка ВТБ (публичное акционерное общество), 10.02.2020 в период времени с 10 часов 00 минут до 19 часов 00 минут, находясь в Дополнительном офисе «Большая» в г. Хабаровске Филиала № Банка ВТБ (публичное акционерное общество), расположенном по адресу: 

<

...> д. 

<

адрес>, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитила денежные средства в сумме 10 000 рублей, принадлежащие Потерпевший №2, с банковского счета № банковской карты Банка ВТБ (ПАО) №, открытой в РОО «Хабаровский» Филиала № Банка ВТБ (публичное акционерное общество), расположенного по адресу: 

<

...> д. 

<

адрес>, на имя Потерпевший №2, чем причинила последней значительный ущерб в указанной сумме, при следующих обстоятельствах:

Потерпевший №2 10.02.2020 в период времени с 10 часов 00 минут до 19 часов 00 минут с целью оформления потребительского кредита пришла в Дополнительный офис «Большая» в г. Хабаровске Филиала № Банка ВТБ (публичное акционерное общество), расположенный по адресу: 

<

...> д. 

<

адрес> где была направлена для консультации и оформления заявки на кредит к главному менеджеру-кассиру Дополнительного офиса «Большая» в г. Хабаровске Филиала № Банка ВТБ (публичное акционерное общество) ФИО1, которая оформив Потерпевший №2 необходимые документы на получение потребительского кредита, решила воспользоваться неграмотностью клиента в сфере банковских услуг, и желая улучшить свое материальное положение, решила совершить хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №2 

Реализуя свой преступный корыстный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО1, являясь главным менеджером-кассиром Дополнительного офиса «Большая» в г. Хабаровске Филиала № Банка ВТБ (публичное акционерное общество), 10.02.2020 в период времени с 10 часов 00 минут до 19 часов 00 минут, находясь в Дополнительном офисе «Большая» в г. Хабаровске Филиала № Банка ВТБ (публичное акционерное общество), расположенном по адресу: 

<

...> д

<

адрес>, сообщила Потерпевший №2 заведомо ложную информацию о необходимости осуществления при оформлении кредита перевода страховой премии с банковского счета клиента и предложила свою помощь в осуществлении данного перевода с помощью мобильного приложения «ВТБ», на что Потерпевший №2, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, согласилась.

Продолжая реализацию своего преступного корыстного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, ФИО1, являясь главным менеджером-кассиром Дополнительного офиса «Большая» в г. Хабаровске Филиала № Банка ВТБ (публичное акционерное общество), выяснив, что у Потерпевший №2 отсутствует мобильное приложение «ВТБ», предложила Потерпевший №2 зарегистрировать ее в указанном мобильном приложении, и получив согласие Потерпевший №2, используя ее сотовый телефон, осуществила регистрацию последней в мобильном приложении «ВТБ».

После чего, ФИО1, в указанный период времени, находясь в Дополнительном офисе «Большая» в г. Хабаровске Филиала № Банка ВТБ (публичное акционерное общество), расположенном по адресу: 

<

...> д. 

<

адрес>, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, тайно от Потерпевший №2, осознавая, что последняя не подозревает о том, что её действия носят преступный характер, используя сотовый телефон Потерпевший №2, в личном кабинете мобильного приложения «ВТБ» осуществила перевод денежных средств в сумме 10 000 рублей, принадлежащих Потерпевший №2, с банковского счета № банковской карты Банка ВТБ (ПАО) №, открытой в РОО «Хабаровский» Филиала № Банка ВТБ (публичное акционерное общество), расположенного по адресу: 

<

...> д. 

<

адрес> на имя Потерпевший №2, на банковский счет № банковской карты №, открытой в Дополнительном офисе «Большая» Филиала № Банка ВТБ (публичное акционерное общество), расположенного по адресу: 

<

...> д. 

<

адрес>, на имя ФИО6, которая в силу приятельских отношений с ФИО1, распорядилась в дальнейшем денежными средствами по указанию последней. Таким образом, ФИО1, распорядилась похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, тайно похитила денежные средства в сумме 10 000 рублей, принадлежащие Потерпевший №2, чем причинила последней значительный ущерб в указанном размере.

ФИО1, являясь главным менеджером-кассиром Дополнительного офиса «Большая» в г. Хабаровске Филиала № Банка ВТБ (публичное акционерное общество), 11.02.2020 в период времени с 10 часов 00 минут до 19 часов 00 минут, находясь в Дополнительном офисе «Большая» в г. Хабаровске Филиала № Банка ВТБ (публичное акционерное общество), расположенном по адресу: 

<

...> д. 

<

адрес>, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитила денежные средства в сумме 5000 рублей, принадлежащие Потерпевший №3, с банковского счета № банковской карты Банка ВТБ (ПАО) №, открытой в РОО «Хабаровский» Филиала № Банка ВТБ (публичное акционерное общество), расположенного по адресу: 

<

...> д. 

<

адрес>, на имя Потерпевший №3, чем причинила последней значительный ущерб в указанной сумме, при следующих обстоятельствах:

Потерпевший №3 11.02.2020 в период времени с 10 часов 00 минут до 19 часов 00 минут с целью оформления потребительского кредита пришла в Дополнительный офис «Большая» в г. Хабаровске Филиала № Банка ВТБ (публичное акционерное общество), расположенный по адресу: 

<

...> д. 

<

адрес>, где была направлена для консультации и оформления заявки на кредит к главному менеджеру-кассиру Дополнительного офиса «Большая» в г. Хабаровске Филиала № Банка ВТБ (публичное акционерное общество) ФИО1, которая оформив Потерпевший №3 необходимые документы на получение потребительского кредита, решила воспользоваться неграмотностью клиента в сфере банковских услуг, и желая улучшить свое материальное положение, решила совершить хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №3 

Реализуя свой преступный корыстный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО1, являясь главным менеджером-кассиром Дополнительного офиса «Большая» в г. Хабаровске Филиала № Банка ВТБ (публичное акционерное общество), 11.02.2020 в период времени с 10 часов 00 минут до 19 часов 00 минут, находясь в Дополнительном офисе «Большая» в г. Хабаровске Филиала № Банка ВТБ (публичное акционерное общество), расположенном по адресу: 

<

...> д. 

<

адрес>, сообщила Потерпевший №3 заведомо ложную информацию о необходимости осуществления при оформлении кредита перевода страховой премии с банковского счета клиента и предложила свою помощь в осуществлении данного перевода с помощью мобильного приложения «ВТБ», установленного у Потерпевший №3 в сотовом телефоне, на что Потерпевший №3, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, согласилась, и осуществив вход в личный кабинет мобильного приложения «ВТБ», передала ФИО1 сотовый телефон.

После чего, ФИО1, в указанный период времени, находясь в Дополнительном офисе «Большая» в г. Хабаровске Филиала № Банка ВТБ (публичное акционерное общество), расположенном по адресу: 

<

...> д. 

<

адрес>, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, тайно от Потерпевший №3, осознавая, что последняя не подозревает о том, что её действия носят преступный характер, используя сотовый телефон Потерпевший №3, в личном кабинете мобильного приложения «ВТБ» осуществила перевод денежных средств в сумме 5000 рублей, принадлежащих Потерпевший №3, с банковского счета № банковской карты Банка ВТБ (ПАО) №, открытой в РОО «Хабаровский» Филиала № Банка ВТБ (публичное акционерное общество), расположенного по адресу: 

<

...> д. 

<

адрес>, на имя Потерпевший №3, на банковский счет № банковской карты №, открытой в Дополнительном офисе «Ленина» Филиала № Банка ВТБ (публичное акционерное общество), расположенного по адресу: 

<

...> д. 

<

адрес>, на имя ФИО1 Таким образом, ФИО1, распорядилась похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, тайно похитила денежные средства в сумме 5000 рублей, принадлежащие Потерпевший №3, чем причинила последней значительный ущерб в указанном размере.

ФИО1, являясь главным менеджером-кассиром Дополнительного офиса «Большая» в г. Хабаровске Филиала № Банка ВТБ (публичное акционерное общество), 12.02.2020 в период времени с 10 часов 00 минут до 19 часов 00 минут, находясь в Дополнительном офисе «Большая» в г. Хабаровске Филиала № Банка ВТБ (публичное акционерное общество), расположенном по адресу: 

<

...> д

<

адрес>, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитила денежные средства в сумме 10 000 рублей, принадлежащие Потерпевший №4, с банковского счета №, открытого в РОО «Хабаровский» Филиала № Банка ВТБ (публичное акционерное общество), расположенного по адресу: 

<

...> д. 

<

адрес>, на имя Потерпевший №4, чем причинила последнему значительный ущерб в указанной сумме, при следующих обстоятельствах:

Потерпевший №4 12.02.2020 в период времени с 10 часов 00 минут до 19 часов 00 минут с целью оформления потребительского кредита пришел в Дополнительный офис «Большая» в г.Хабаровске Филиала № Банка ВТБ (публичное акционерное общество), расположенный по адресу: 

<

...> д. 

<

адрес>, где был направлен для консультации и оформления заявки на кредит к главному менеджеру-кассиру Дополнительного офиса «Большая» в г. Хабаровске Филиала № Банка ВТБ (публичное акционерное общество) ФИО1, которая оформив Потерпевший №4 необходимые документы на получение потребительского кредита, решила воспользоваться неграмотностью клиента в сфере банковских услуг, и желая улучшить свое материальное положение, решила совершить хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №4 

Реализуя свой преступный корыстный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО1, являясь главным менеджером-кассиром Дополнительного офиса «Большая» в г. Хабаровске Филиала № Банка ВТБ (публичное акционерное общество), 12.02.2020 в период времени с 10 часов 00 минут до 19 часов 00 минут, находясь в Дополнительном офисе «Большая» в г. Хабаровске Филиала № Банка ВТБ (публичное акционерное общество), расположенном по адресу: 

<

...> д. 

<

адрес>, сообщила Потерпевший №4 заведомо ложную информацию о необходимости осуществления при оформлении кредита перевода страховой премии с банковского счета клиента и предложила свою помощь в осуществлении данного перевода с помощью мобильного приложения «ВТБ», на что Потерпевший №4, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, согласился.

Продолжая реализацию своего преступного корыстного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, ФИО1, являясь главным менеджером-кассиром Дополнительного офиса «Большая» в г. Хабаровске Филиала № Банка ВТБ (публичное акционерное общество), выяснив, что у Потерпевший №4 отсутствует мобильное приложение «ВТБ», а также доступ к сети «Интернет», предложила Потерпевший №4 зарегистрировать его в указанном мобильном приложении, и получив согласие последнего, используя рабочий планшет, осуществила регистрацию Потерпевший №4 в мобильном приложении «ВТБ».

После чего, ФИО1, в указанный период времени, находясь в Дополнительном офисе «Большая» в г. Хабаровске Филиала № Банка ВТБ (публичное акционерное общество), расположенном по адресу: 

<

...> д

<

адрес>, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, тайно от Потерпевший №4, осознавая, что последний не подозревает о том, что её действия носят преступный характер, используя рабочий планшет, в личном кабинете мобильного приложения «ВТБ» осуществила перевод денежных средств в сумме 10 000 рублей, принадлежащих Потерпевший №4, с банковского счета №, открытого в РОО «Хабаровский» Филиала № Банка ВТБ (публичное акционерное общество), расположенного по адресу: 

<

...> д. 

<

адрес> на имя Потерпевший №4, на банковский счет № банковской карты №, открытой в Дополнительном офисе «Большая» Филиала № Банка ВТБ (публичное акционерное общество), расположенного по адресу: 

<

...> д. 

<

адрес>, на имя ФИО7, которая в силу родственных связей с ФИО1, распорядилась в дальнейшем денежными средствами по указанию последней. Таким образом, ФИО1, распорядилась похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, тайно похитила денежные средства в сумме 10 000 рублей, принадлежащие Потерпевший №4, чем причинила последнему значительный ущерб в указанном размере.

ФИО1, являясь главным менеджером-кассиром Дополнительного офиса «Большая» в г. Хабаровске Филиала № Банка ВТБ (публичное акционерное общество), 13.02.2020 в период времени с 10 часов 00 минут до 19 часов 00 минут, находясь в Дополнительном офисе «Большая» в г. Хабаровске Филиала № Банка ВТБ (публичное акционерное общество), расположенном по адресу: 

<

...> д. 

<

адрес>, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитила денежные средства в сумме 5000 рублей, принадлежащие Потерпевший №5, с банковского счета № банковской карты Банка ВТБ (ПАО) №, открытой в Дополнительном офисе «Московская» Филиала № Банка ВТБ (публичное акционерное общество), расположенного по адресу: 

<

...> д. 

<

адрес>, на имя Потерпевший №5, чем причинила последней значительный ущерб в указанной сумме, при следующих обстоятельствах:

Потерпевший №5 13.02.2020 в период времени с 10 часов 00 минут до 19 часов 00 минут с целью оформления потребительского кредита пришла в Дополнительный офис «Большая» в г. Хабаровске Филиала № Банка ВТБ (публичное акционерное общество), расположенный по адресу: 

<

...> д. 

<

адрес>, где была направлена для консультации и оформления заявки на кредит к главному менеджеру-кассиру Дополнительного офиса «Большая» в г. Хабаровске Филиала № Банка ВТБ (публичное акционерное общество) ФИО1, которая оформив Потерпевший №5 необходимые документы на получение потребительского кредита, решила воспользоваться неграмотностью клиента в сфере банковских услуг, и желая улучшить свое материальное положение, решила совершить хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №5 

Реализуя свой преступный корыстный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО1, являясь главным менеджером-кассиром Дополнительного офиса «Большая» в г. Хабаровске Филиала № Банка ВТБ (публичное акционерное общество), 13.02.2020 в период времени с 10 часов 00 минут до 19 часов 00 минут, находясь в Дополнительном офисе «Большая» в г. Хабаровске Филиала № Банка ВТБ (публичное акционерное общество), расположенном по адресу: 

<

...> д. 

<

адрес>, сообщила Потерпевший №5 заведомо ложную информацию о необходимости осуществления при оформлении кредита перевода страховой премии с банковского счета клиента и предложила свою помощь в осуществлении данного перевода с помощью мобильного приложения «ВТБ», установленного у Потерпевший №5 в сотовом телефоне, на что Потерпевший №5, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, согласилась, и осуществив вход в личный кабинет мобильного приложения «ВТБ», передала ФИО1 сотовый телефон.

После чего, ФИО1, в указанный период времени, находясь в Дополнительном офисе «Большая» в г. Хабаровске Филиала № Банка ВТБ (публичное акционерное общество), расположенном по адресу: 

<

...> д. 

<

адрес> незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, тайно от Потерпевший №2, осознавая, что последняя не подозревает о том, что её действия носят преступный характер, используя сотовый телефон Потерпевший №5, в личном кабинете мобильного приложения «ВТБ» осуществила перевод денежных средств в сумме 5000 рублей, принадлежащих Потерпевший №5, с банковского счета № банковской карты Банка ВТБ (ПАО) №, открытой в Дополнительном офисе «Московская» Филиала № Банка ВТБ (публичное акционерное общество), расположенного по адресу: 

<

...> д. 

<

адрес>, на имя Потерпевший №5, на банковский счет № банковской карты №, открытой в Дополнительном офисе «Первостроителей» Филиала № Банка ВТБ (публичное акционерное общество), расположенного по адресу: 

<

...> 

<

адрес>, на имя ФИО8, которая в силу приятельских отношений с ФИО1, распорядилась в дальнейшем денежными средствами по указанию последней. Таким образом, ФИО1, распорядилась похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, тайно похитила денежные средства в сумме 5000 рублей, принадлежащие Потерпевший №5, чем причинила последней значительный ущерб в указанном размере.

ФИО1, являясь главным менеджером-кассиром Дополнительного офиса «Большая» в г. Хабаровске Филиала № Банка ВТБ (публичное акционерное общество), 13.02.2020 в период времени с 10 часов 00 минут до 19 часов 00 минут, находясь в Дополнительном офисе «Большая» в г. Хабаровске Филиала № Банка ВТБ (публичное акционерное общество), расположенном по адресу: 

<

...> д. 

<

адрес>, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитила денежные средства в сумме 5000 рублей, принадлежащие Потерпевший №6, с банковского счета № банковской карты Банка ВТБ (ПАО) №, открытой в РОО «Хабаровский» Филиала № Банка ВТБ (публичное акционерное общество), расположенного по адресу: 

<

...> д. 

<

адрес>, на имя Потерпевший №6, чем причинила последней значительный ущерб в указанной сумме, при следующих обстоятельствах:

Потерпевший №6 13.02.2020 в период времени с 10 часов 00 минут до 19 часов 00 минут с целью оформления потребительского кредита пришла в Дополнительный офис «Большая» в г. Хабаровске Филиала № Банка ВТБ (публичное акционерное общество), расположенный по адресу: 

<

...> д. 

<

адрес>, где была направлена для консультации и оформления заявки на кредит к главному менеджеру-кассиру Дополнительного офиса «Большая» в г. Хабаровске Филиала № Банка ВТБ (публичное акционерное общество) ФИО1, которая оформив Потерпевший №6 необходимые документы на получение потребительского кредита, решила воспользоваться неграмотностью клиента в сфере банковских услуг, и желая улучшить свое материальное положение, решила совершить хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №6 

Реализуя свой преступный корыстный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО1, являясь главным менеджером-кассиром Дополнительного офиса «Большая» в г. Хабаровске Филиала № Банка ВТБ (публичное акционерное общество), 13.02.2020 в период времени с 10 часов 00 минут до 19 часов 00 минут, находясь в Дополнительном офисе «Большая» в г. Хабаровске Филиала № Банка ВТБ (публичное акционерное общество), расположенном по адресу: 

<

...> д. 

<

адрес> сообщила Потерпевший №6 заведомо ложную информацию о необходимости осуществления при оформлении кредита перевода страховой премии с банковского счета клиента и предложила свою помощь в осуществлении данного перевода с помощью мобильного приложения «ВТБ», на что Потерпевший №6, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, согласилась.

Продолжая реализацию своего преступного корыстного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, ФИО1, являясь главным менеджером-кассиром Дополнительного офиса «Большая» в г. Хабаровске Филиала № Банка ВТБ (публичное акционерное общество), выяснив, что у Потерпевший №6 отсутствует мобильное приложение «ВТБ», а также доступ к сети «Интернет», предложила Потерпевший №6 зарегистрировать ее в указанном мобильном приложении, и получив согласие последней, используя рабочий планшет, осуществила регистрацию Потерпевший №6 в мобильном приложении «ВТБ».

После чего, ФИО1, в указанный период времени, находясь в Дополнительном офисе «Большая» в г. Хабаровске Филиала № Банка ВТБ (публичное акционерное общество), расположенном по адресу: 

<

...> д. 

<

адрес> незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, тайно от Потерпевший №6, осознавая, что последняя не подозревает о том, что её действия носят преступный характер, используя рабочий планшет, в личном кабинете мобильного приложения «ВТБ» осуществила перевод денежных средств в сумме 5000 рублей, принадлежащих Потерпевший №6, с банковского счета № банковской карты Банка ВТБ (ПАО) №, открытой в РОО «Хабаровский» Филиала № Банка ВТБ (публичное акционерное общество), расположенного по адресу: 

<

...> д. 

<

адрес> на имя Потерпевший №6, на банковский счет № банковской карты №, открытой в Дополнительном офисе «Ленина» Филиала № Банка ВТБ (публичное акционерное общество), расположенного по адресу: 

<

...> д. 

<

адрес>, на имя ФИО1 Таким образом, ФИО1, распорядилась похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, тайно похитила денежные средства в сумме 5000 рублей, принадлежащие Потерпевший №6, чем причинила последней значительный ущерб в указанном размере.

ФИО1, являясь главным менеджером-кассиром Дополнительного офиса «Большая» в г. Хабаровске Филиала № Банка ВТБ (публичное акционерное общество), 10.03.2020 в период времени с 10 часов 00 минут до 19 часов 00 минут, находясь в Дополнительном офисе «Большая» в г. Хабаровске Филиала № Банка ВТБ (публичное акционерное общество), расположенном по адресу: 

<

...> д. 

<

адрес>, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитила денежные средства в сумме 4000 рублей, принадлежащие Потерпевший №7, с банковского счета № банковской карты Банка ВТБ (ПАО) №, открытой в РОО «Хабаровский» Филиала № Банка ВТБ (публичное акционерное общество), расположенного по адресу: 

<

...> д. 

<

адрес> на имя Потерпевший №7, чем причинила последнему ущерб в указанной сумме, при следующих обстоятельствах:

Потерпевший №7 10.03.2020 в период времени с 10 часов 00 минут до 19 часов 00 минут с целью оформления потребительского кредита пришел в Дополнительный офис «Большая» в г. Хабаровске Филиала № Банка ВТБ (публичное акционерное общество), расположенный по адресу: 

<

...> д. 

<

адрес>, где был направлен для консультации и оформления заявки на кредит к главному менеджеру-кассиру Дополнительного офиса «Большая» в г. Хабаровске Филиала № Банка ВТБ (публичное акционерное общество) ФИО1, которая оформив Потерпевший №7 необходимые документы на получение потребительского кредита, решила воспользоваться неграмотностью клиента в сфере банковских услуг, и желая улучшить свое материальное положение, решила совершить хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №7 

Реализуя свой преступный корыстный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО1, являясь главным менеджером-кассиром Дополнительного офиса «Большая» в г. Хабаровске Филиала № Банка ВТБ (публичное акционерное общество), 10.03.2020 в период времени с 10 часов 00 минут до 19 часов 00 минут, находясь в Дополнительном офисе «Большая» в г. Хабаровске Филиала № Банка ВТБ (публичное акционерное общество), расположенном по адресу: 

<

...> д. 

<

адрес> сообщила Потерпевший №7 заведомо ложную информацию о необходимости осуществления при оформлении кредита перевода страховой премии с банковского счета клиента и предложила свою помощь в осуществлении данного перевода с помощью мобильного приложения «ВТБ», установленного у Потерпевший №7 в сотовом телефоне, на что Потерпевший №7, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, согласился, и осуществив вход в личный кабинет мобильного приложения «ВТБ», передал ФИО1 сотовый телефон.

После чего, ФИО1, в указанный период времени, находясь в Дополнительном офисе «Большая» в г. Хабаровске Филиала № Банка ВТБ (публичное акционерное общество), расположенном по адресу: 

<

...> д

<

адрес>, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, тайно от Потерпевший №7, осознавая, что последний не подозревает о том, что её действия носят преступный характер, используя сотовый телефон Потерпевший №7, в личном кабинете мобильного приложения «ВТБ» осуществила перевод денежных средств в сумме 4000 рублей, принадлежащих Потерпевший №7, с банковского счета № банковской карты Банка ВТБ (ПАО) №, открытой в РОО «Хабаровский» Филиала № Банка ВТБ (публичное акционерное общество), расположенного по адресу: 

<

...> д.

<

адрес>, на имя Потерпевший №7, на банковский счет № банковской карты №, открытой в Дополнительном офисе «Ленина» Филиала № Банка ВТБ (публичное акционерное общество), расположенного по адресу: 

<

...> д. 

<

адрес> на имя ФИО1 Таким образом, ФИО1, распорядилась похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, тайно похитила денежные средства в сумме 4000 рублей, принадлежащие Потерпевший №7, чем причинила последнему ущерб в указанном размере.

Как на предварительном следствии, так и в судебном заседании ФИО1 вину в совершении преступлений полностью признала, чистосердечно раскаялась в содеянном.

ФИО1 полностью согласилась с предъявленным ей обвинением в полном объеме, поддержала свое ходатайство, заявленное добровольно и после консультации с защитником о проведении судебного разбирательства в особом порядке.

Суд, рассмотрев данное ходатайство, изучив материалы дела и выслушав мнение защитника Барашковой Л.М., государственного обвинителя Сосновской Я.А., заявления от потерпевших Потерпевший №1,Потерпевший №2, Потерпевший №3, Потерпевший №4, Потерпевший №5, Потерпевший №6, Потерпевший №7 (л.д.105-111), поддержавших, указанное ходатайство, приходит к выводу, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Обвинение, с которым согласилась ФИО1 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Поведение подсудимой ФИО1 в судебном заседании не вызывает сомнений в её психической полноценности, способности в полной мере правильно осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Учитывая это, суд признает ФИО1 вменяемой по отношению к инкриминируемому ею деянию.

Действия ФИО1 суд квалифицирует

по ст.158 ч 3 п. «г» Уголовного Кодекса Российской Федерации (события 10.02.2020) - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета.

по ст.158 ч 3 п. «г» Уголовного Кодекса Российской Федерации (события 10.02.2020) - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета.

по ст.158 ч 3 п. «г» Уголовного Кодекса Российской Федерации (события 11.02.2020) - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета.

по ст.158 ч 3 п. «г» Уголовного Кодекса Российской Федерации (события 12.02.2020) - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета.

по ст.158 ч 3 п. «г» Уголовного Кодекса Российской Федерации (события 13.02.2020) - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета.

по ст.158 ч 3 п. «г» Уголовного Кодекса Российской Федерации (события 13.02.2020) - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета.

по ст.158 ч 3 п. «г» Уголовного Кодекса Российской Федерации (события 10.03.2020) - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени общественной опасности, в соответствии с ч.6 ст.15 Уголовного Кодекса Российской Федерации, исходя из обстоятельств уголовного дела и личности виновной, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкое.

Решая вопрос по мере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимой ФИО1 - совершила преступления, относящиеся к категории тяжких, характеризуется по материалам уголовного дела по месту жительства и по месту работы положительно, вину в совершении преступления признала полностью, раскаялась в содеянном, ранее не судима.

К смягчающим обстоятельствам суд относит полное признание вины и чистосердечное раскаяние в содеянном ФИО1, ее явку с повинной и активное способствование раскрытию и расследованию преступления, привлечение к уголовной ответственности впервые, полное и добровольное возмещение ущерба потерпевшим, состояние здоровья.

Отягчающих обстоятельств по делу не установлено.

При определении размера наказания подсудимой, суд руководствуется требованиями ч 1 ст. 62 Уголовного Кодекса Российской Федерации, согласно которой при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» и (или) «к» ч.1 ст. 61 Уголовного Кодекса Российской Федерации и отсутствии отягчающих обстоятельств, срок и размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания предусмотренного соответствующей статьей Особенной части Уголовного Кодекса Российской Федерации, и ч. 5 ст.62 Уголовного Кодекса Российской Федерации, согласно которых, срок и размер наказания, назначаемого лицу наказания, уголовное дело в отношении которого, рассмотрено в порядке, предусмотренном гл.40 Уголовно Процессуального Кодекса Российской Федерации не может превышать две трети максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное деяние.

При назначении наказания, суд так же руководствуется необходимостью исполнения требований закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания имея в виду, что справедливое наказание способствует решению задач и осуществлению целей, указанных в ст.ст. 2, 43 Уголовного Кодекса Российской Федерации.

В связи, с вышеизложенным и учитывая влияние назначенного наказания на исправление подсудимой, суд считает, что наказание ФИО1 возможно назначить с применением ст. 73 Уголовного Кодекса Российской Федерации

Оснований для применения к ФИО1 ст. 64, 68 ч 3, 81 и 82 Уголовного Кодекса Российской Федерации у суда не имеется.

Назначение ФИО1 дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы суд находит нецелесообразным.

Судьбу вещественных доказательств по делу суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

В соответствии со ст. 316 п.10 Уголовно Процессуального Кодекса Российской Федерации подсудимая ФИО1 подлежит освобождению от процессуальных издержек по делу. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307,308 и 309, 316 Уголовно Процессуального Кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступлений по ст.158 ч 3 п. «г» Уголовного Кодекса Российской Федерации, по ст.158 ч 3 п. «г» Уголовного Кодекса Российской Федерации, по ст.158 ч 3 п. «г» Уголовного Кодекса Российской Федерации, по ст.158 ч 3 п. «г» Уголовного Кодекса Российской Федерации, по ст.158 ч 3 п. «г» Уголовного Кодекса Российской Федерации, по ст.158 ч 3 п. «г» Уголовного Кодекса Российской Федерации, по ст.158 ч 3 п. «г» Уголовного Кодекса Российской Федерации 

и назначить наказание 

по ст.158 ч 3 п. «г» Уголовного Кодекса Российской Федерации (события 10.02.2020) - в виде ОДНОГО года лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы 

по ст.158 ч 3 п. «г» Уголовного Кодекса Российской Федерации (события 10.02.2020) - в виде ОДНОГО года лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы 

по ст.158 ч 3 п. «г» Уголовного Кодекса Российской Федерации (события 11.02.2020) - в виде ОДНОГО года лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы 

по ст.158 ч 3 п. «г» Уголовного Кодекса Российской Федерации (события 12.02.2020) - в виде ОДНОГО года лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы

по ст.158 ч 3 п. «г» Уголовного Кодекса Российской Федерации (события 13.02.2020) - в виде ОДНОГО года лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы 

по ст.158 ч 3 п. «г» Уголовного Кодекса Российской Федерации (события 13.02.2020) - в виде ОДНОГО года лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы 

по ст.158 ч 3 п. «г» Уголовного Кодекса Российской Федерации (события 10.03.2020) - в виде ОДНОГО года лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы 

в силу ст. 69 ч 3 Уголовного Кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить наказание в виде ТРЕХ лет лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы. 

Применить в отношении ФИО1 ст. 73 Уголовного Кодекса Российской Федерации условное осуждение с испытательным сроком в ДВА года.

Меру пресечения в отношении ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении – по вступлении приговора в законную силу - отменить.

Обязать ФИО1 по вступлении приговора в законную силу встать на учет в специализированный орган по месту жительства ведающий за исполнением приговора, периодически (один раз в месяц) являться в этот же орган на регистрацию, не менять без уведомления органа ведающего за исполнением приговора места жительства.

Контроль за поведением осужденной ФИО1 возложить на специализированный государственный орган осуществляющий исправление осужденных.

Вещественное доказательство по делу - диск DVD-R с видеозаписями с камеры видеонаблюдения, расположенной над рабочим местом ФИО1 в Дополнительном офисе «Большая» Филиала № Банка ВТБ (публичное акционерное общество), расположенном по адресу: 

<

...> д. 

<

адрес> – хранящийся в материалах уголовного дела, по вступлению приговора в законную силу – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, через суд, его вынесший, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручении ему копии приговора. 

Настоящий приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 ст.389.15 УПК РФ, то есть в виду несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом второй инстанции, а так же, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции осужденный должен указать в апелляционной жалобе, а если дело рассматривается по представлению прокурора или по жалобе другого лица - в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу, либо представление в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора, либо копии жалобы или представления. Ходатайство, заявленное с нарушением указанных требований, определением суда кассационной инстанции могут быть оставлены без удовлетворения.

Вступивший в законную силу приговор может быть обжалован в суд кассационной инстанции. 

Председательствующий: Л.В.Александрова 

Копия приговора верна

Судья: Л.В.Александрова